
C O M U N E    D I    C A S T E L    B O L O G N E S E
Provincia di Ravenna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  121       del     30/12/2013

OGGETTO:  NUCLEO TECNICO DI VALUTAZIONE PREVISTO DALL’ART. 26/BIS E 
SEGG.TI  DEL REGOLAMENTO GENERALE SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E 
DEI SERVIZI. INCARICO PER L’ANNO 2014.              

Il  giorno 30/12/2013 alle ore 15:00  nella Sede comunale si è riunita la Giunta comunale previa 

partecipazione ai Sigg.ri:

              Presente
1) BAMBI DANIELE Sindaco S
2) MALAVOLTI RITA Assessore (Vice Sindaco) S
3) MELUZZI DANIELE Assessore S
4) PARRINI SILVANO Assessore S
5) MALAVOLTI KATIA Assessore S
6) GIACOMETTI DAMIANO Assessore S
7) MORINI GIOVANNI Assessore S

Risultano assenti al momento dell'adozione della presente deliberazione:

Presenti: 7     Assenti: 0 

Constatata la legalità del numero dei presenti, assume la presidenza il  Sig.  BAMBI DANIELE 
nella sua qualità di  SINDACO  e,  riconosciuta legale l'adunanza,  dichiara aperta la seduta alla quale 

partecipa con funzioni di verbalizzante  IL SEGRETARIO GENERALE GAVAGNI TROMBETTA 
IRIS.





Deliberazione n. 121 del 30/12/2013 pag. 1

OGGETTO: NUCLEO  TECNICO  DI  VALUTAZIONE  PREVISTO  DALL’ART.  26/BIS  E  SEGG.TI  DEL 
REGOLAMENTO  GENERALE  SULL’ORDINAMENTO  DEGLI  UFFICI  E  DEI  SERVIZI.  INCARICO  PER 
L’ANNO 2014.              

IL PRESIDENTE sottopone per l’approvazione quanto segue:

Normativa – Precedenti – Motivo del provvedimento:

Richiamati i seguenti atti: 
- Delibera  della  giunta  comunale  n.  193  del  25  ottobre  2000  e  successive  integrazioni  e 

modificazioni e, da ultimo, la deliberazione della giunta comunale n. 72  del 17 luglio 2013, con 
le quali è stato approvato il regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- Delibera  della  giunta  comunale  n.16  del  1  marzo  2007 con  la  quale  sono  stati  nominati  i 
componenti del nucleo tecnico di valutazione  per il periodo dal 01/01/2007 al 30/06/2009; 

- Delibera della giunta comunale n. 111 del 17 settembre 2009, con la quale è stato nominato il 
nucleo tecnico di valutazione per tutta la durata del mandato del Sindaco eletto a seguito delle 
consultazioni di giugno 2009, nelle persone dei signori:
segretario generale pro tempore del Comune di Castel Bolognese – presidente;
dott. Laghi Walter – componente;
dott. Alberto Scheda – componente;

- Delibera della giunta comunale n. 132 del 12 dicembre 2012 con la quale è stato disposto di 
avvalersi,  per le attività del nucleo tecnico di valutazione previste dal regolamento generale 
sull’ordinamento  degli  uffici  e  servizi  dell’ente  e  dalla  normativa  vigente,  del  nucleo  di 
valutazione  nominato  dall’Unione  della  Romagna  Faentina,  secondo  la  disciplina  in  vigore 
presso l’Ente stesso;

Richiamato:
- l’art.26 bis del Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e servizi che recita:

“Art. 26/bis
(Ruolo e finalità)

1. Il nucleo tecnico di valutazione svolge funzioni di misurazione e valutazione delle performance di ente,delle  
aree/settori, dei responsabili di area/settore.
Opera in posizione di autonomia e risponde esclusivamente al Sindaco e alla Giunta comunale.
2. Il nucleo di valutazione può essere costituito in forma associata con altri enti, con funzioni di nucleo unico di  
valutazione.

Art. 26/ter
(Nomina, durata e composizione)

1. Il nucleo di valutazione:
a) propone alla Giunta il sistema di valutazione della performance, elaborato con il contributo della struttura, e 
le sue eventuali modifiche periodiche;
b) monitora il funzionamento complessivo del sistema di valutazione, l’integrità dei controlli interni;
c) comunica tempestivamente le criticità riscontrate al Sindaco;
d)  garantisce correttezza  dei  processi  di  misurazione  e valutazione  nonché dell’utilizzo  dei  premi  secondo 
quanto previsto dal D. Lgs. 150/2009, dai contratti collettivi nazionali, dal contratto integrativo e dal presente  
regolamento, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità;
e) propone al Sindaco la valutazione annuale dei dirigenti e l’attribuzione ad essi dei premi, secondo quanto  
stabilito dal vigente sistema di valutazione e di incentivazione;
f) è responsabile della corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e degli strumenti predisposti  
dalla Commissione per la valutazione e la trasparenza e l’integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT);
g) propone alla Giunta la metodologia per la graduazione delle posizioni dirigenziali e i correlati valori economici  
delle retribuzioni di posizione;
h)  supporta  la  Giunta  comunale  nella  graduazione  delle  posizioni  dirigenziali  effettuata  sulla  base  della  
metodologia approvata dalla Giunta e delle risorse disponibili;
i)  esprime eventuali  pareri  richiesti  dall’Amministrazione  sulle  tematiche della gestione del  personale  e del  
controllo;
l) valida il Rapporto sulla performance dell’Ente.”

Considerato che:



Deliberazione n. 121 del 30/12/2013 pag. 2

OGGETTO: NUCLEO  TECNICO  DI  VALUTAZIONE  PREVISTO  DALL’ART.  26/BIS  E  SEGG.TI  DEL 
REGOLAMENTO  GENERALE  SULL’ORDINAMENTO  DEGLI  UFFICI  E  DEI  SERVIZI.  INCARICO  PER 
L’ANNO 2014.              

- i  Consigli  dei Comuni di Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme, Solarolo 
hanno approvato l’atto costitutivo e lo statuto dell’Unione della Romagna Faentina;

- l’atto costitutivo dell’Unione della Romagna Faentina è stato stipulato dai sei Sindaci in data 30/11/2011 
(atto Repertorio Comune di Faenza n. 4809);

- lo statuto dell’Unione della Romagna Faentina è divenuto esecutivo in data 10/12/2011, a seguito di quanto 
disposto dell’art. 62, comma 2, dello statuto stesso;

- nell’atto  costitutivo  e  nello  statuto  si  prevede  che l’allargamento  dell’Unione  dei  Comuni  di  Brisighella, 
Casola  Valsenio  e  Riolo  Terme  ai  Comuni  di  Faenza,  Castel  Bolognese  e  Solarolo,  e  la  sua 
ridenominazione in Unione della Romagna Faentina, decorrono a tutti gli effetti dalla data del 1 gennaio 
2012;

- l’Unione della Romagna Faentina è rimasta titolare, senza soluzione di continuità, di tutti i rapporti giuridici 
attivi  e  passivi  e  di  tutte  le  funzioni  amministrative  conferite  da  Stato,  Regione,  Province  e  Comuni 
all’Unione dei Comuni di Brisighella, Casola Valsenio e Riolo Terme, in quanto l’allargamento ai Comuni di 
Faenza, Castel Bolognese e Solarolo non comporta variazione del soggetto giuridico, ma la variazione della 
denominazione  da  Unione  dei  Comuni  di  Brisighella,  Casola  Valsenio  e  Riolo  Terme  a  Unione  della 
Romagna Faentina;

- i Comuni di Brisighella, Casola Valsenio e Riolo terme e l’Unione dei medesimi Comuni si avvalgono di un 
unico nucleo di valutazione in forza di apposita convenzione;

- il  processo di  allargamento dell’Unione,  con estensione delle  convenzioni  e  conferimento di  funzioni  e 
servizi  dall’  originario  ente  al  nuovo  ente  costituitosi  dall’1/1/2012,  rende  inevitabile  una  più  stretta 
integrazione tra gli enti;

- con deliberazione consiliare n. 70 del 30/12/2013 è stata approvata la convenzione per la gestione in forma 
associata  del  servizio  contabilità  del  personale  per  il  periodo  2014/2016,  fra  il  Comune  di  Faenza,  il 
Comune di Castel Bolognese, il Comune di Solarolo e l’Unione della Romagna Faentina, con la prospettiva 
del conferimento entro breve tempo dell’intera funzione relativa alla gestione del personale;

- che l’esperienza realizzata nel 2013 in esecuzione della deliberazione della Giunta comunale n. 132 del 
12/12/2012 è stata positiva sia per quanto attiene la qualità della funzione, sia per il consistente risparmio di 
spesa;

D E L I B E R A

1. di avvalersi anche per l’anno 2014, per le attività del nucleo tecnico di valutazione previste dal regolamento 
generale sull’ordinamento degli uffici e servizi dell’ente e dalla normativa vigente, del nucleo di valutazione 
nominato dall’Unione della Romagna Faentina, secondo la disciplina in vigore presso l’Ente stesso;

2. di dare atto che il competente responsabile di settore provvederà con proprio atto ad impegnare la quota 
parte di spesa a carico di questo Comune per l’anno 2014; 

3. di comunicare il presente provvedimento a tutti i soggetti interessati, alle OO.SS. e alle RR.SS.UU.;

4. di dichiarare l’immediata esecutività del provvedimento, a termini del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. n. 
267  del  18/08/2000,  stante  l’urgenza  di  definire  con  tempestività  i  rapporti  derivanti  dal  presente 
provvedimento, dando atto che è stata eseguita apposita, separata votazione unanime.



Deliberazione n. 121 del 30/12/2013 pag. 3

OGGETTO: NUCLEO  TECNICO  DI  VALUTAZIONE  PREVISTO  DALL’ART.  26/BIS  E  SEGG.TI  DEL 
REGOLAMENTO  GENERALE  SULL’ORDINAMENTO  DEGLI  UFFICI  E  DEI  SERVIZI.  INCARICO  PER 
L’ANNO 2014.              

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

   IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO  GENERALE
Dott. Daniele Bambi Dott.ssa Iris Gavagni Trombetta

Destinazioni:
Area Amministrativa e Finanziaria
Area Servizi al cittadino
Settore Lavori pubblici e manutenzione
Settore Polizia Municipale
Settore Gestione Territorio
U.R.P.
Altri: 
Anagrafe delle prestazioni 


